
Determinazione Dirigenziale

N. 1088 del 26/07/2016

Classifica: 010.32 Anno  2016 (6735809)

Oggetto ADESIONE AL CONTRATTO APERTO FRA REGIONE TOSCANA E
I-FABER SPA PER L'AFFIDAMENTO DEL RUOLO DI GESTORE
DEL SISTEMA TELEMATICO ACQUISTI REGIONALE DELLA
TOSCANA - RACC. 3832, REP. 7499 - D.G.R. N° 5578/2013 - IMPEGNO
DI SPESA CANONE START - 3° TRIMESTRE 2016 MESE DI 
LUGLIO(CIG 047677572B).

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE E CONTRATTI ED ESPROPRI
Riferimento PEG 118
Centro di Costo 1030205
Resp. del Proc. Otello Cini
Dirigente/Titolare P.O. CINI OTELLO - DIREZIONE GARE E CONTRATTI ED ESPROPRI

ZINGU

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2016 18225 0 €  1.814,75

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE con Atto Dirigenziale n° 246 del 20/01/2014 è stato disposto:

1) l’adesione in nome della Provincia di Firenze, al contratto fra Regione Toscana e I-Faber spa per 
l’affidamento del ruolo di Gestore del sistema telematico acquisti regionale della Toscana – racc. 
3832, rep. 7499 del 23/12/2010 e di cui al D.G.R. n° 5578 dell’11/12/2013 di rinnovo del 
contratto citato, per il periodo 2014 – 2015 - 2016;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1088 del 26/07/2016

      1 / 4



2) di approvare lo schema di atto di adesione al contratto aperto – ai sensi del combinato disposto 
degli artt. 33 del D. Lgs. 163/2006 e 42 della L.R. T. 38/2007 - fra Regione Toscana e I-Faber 
spa per l’affidamento del ruolo di Gestore del sistema telematico acquisti regionale della 
Toscana – racc. 3832, rep. 7499;

3) di incaricare delle funzioni di direttore di esecuzione del contratto la titolare di posizione 
organizzativa P.O. Gare e Contratti e attività amministrative Lavori Pubblici, Dott.ssa 
Mariangela Ferrigno;

RICHIAMATE le Det. Dir. 408 del 17/3/2016 e n. 806 del 6/6/2016, con le quali si provvedeva ad 
impegnare la somma necessaria per il pagamento del canone di utilizzo della piattaforma telematica 
START relativo al 1° e 2° trimestre 2016;

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’assunzione di impegno di spesa relativo alla 
quota-parte del mese di luglio per il III° canone trimestrale dell’annualità corrente (2016), delle somme 
di cui al citato atto di adesione n° 246/2014 per l'utilizzo della piattaforma telematica START a favore 
della società I-Faber Spa con sede legale in Milano – Via Calabria, 31– CF e P.IVA 03233500960; 

RICORDATO:

 che la spesa per il finanziamento del sistema telematico acquisti regionale della Toscana 
“START” per l’ annualità corrente (2016) ammonta ad € 17.850,00 oltre Iva per € 3.927,00 per 
un totale di € 21.777,00;

 che nell’atto di adesione allegato al suddetto provvedimento dirigenziale, di cui costituisce parte 
integrante  e  sostanziale,  è  assegnato  alla  presente  fornitura  di  servizio  il  codice  CIG 
047677572B, appartenente al contratto aperto regionale;

VISTO  l’art.  163  del  D.Lgs.  267/2000  "Esercizio  provvisorio  e  gestione  provvisoria"  così  come 
modificato dal D.Lgs. 118/11, aggiornato con il D.Lgs. 126/14, che prevede:

al comma 1 “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno precedente, la  

gestione finanziaria dell’ente  si  svolge  nel  rispetto  dei principi applicati  della contabilità  finanziaria riguardanti  

l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell’esercizio provvisorio, o della gestione provvisoria gli enti  

gestiscono gli  stanziamenti di competenza previsti  nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si  riferisce la  

gestione o l’esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31  

dicembre dell’anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato”;

al comma 3 “L’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell’interno che, ai sensi di  

quanto previsto dall’articolo 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d’intesa con il  

Ministro  dell’  economia  e  delle  finanze,  sentita  la  Conferenza  Stato-città  ed  autonomia  locale,  in  presenza  di  

motivate esigenze. Nel corso dell’esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all’indebitamento e gli enti possono  

impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma  

urgenza  o  altri  interventi  di  somma  urgenza.  Nel  corso  dell’esercizio  provvisorio  è  consentito  il  ricorso  

all’anticipazione di tesoreria di cui all’articolo 222”;

al comma 5 “Nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei  

dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non  

superiori  ad  un  dodicesimo  degli  stanziamenti  del  secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  deliberato  l’anno  

precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale  

vincolato, con l’esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1088 del 26/07/2016

      2 / 4



c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi  

esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”;

VISTI altresì:

 l’art. 2 comma 1 del Decreto del Ministero dell'Interno del 1/3/2016, che differisce il termine 
per l'approvazione del Bilancio delle Città Metropolitane e delle Province al 31/07/2016;

 la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 64/2015 e s.m.i., di approvazione del bilancio 
2015; 

 l’art. 1 ter del D.L. 78/2015, comma 3 “Le province e le città metropolitane deliberano i provvedimenti di  
riequilibrio di cui all’articolo 193 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, entro e  
non oltre il termine di approvazione del bilancio di previsione. Nel caso di esercizio provvisorio o gestione  
provvisoria per l’anno 2016, le province e le città metropolitane applicano l’articolo 163 del citato decreto  
legislativo n. 267 del 2000 con riferimento al bilancio di previsione definitivo approvato per l’anno 2015”;

 la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 100 del 23/12/2015, di approvazione del 
Documento unico di programmazione 2016/2018;

 la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4 del 17/02/2016, di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione provvisorio 2016;

ACCERTATO che la somma disponibile al finanziamento del canone in oggetto, fino all’approvazione 
del nuovo bilancio, è di € 1.814,75, equivalente a 1/12 dell’importo disponibile in competenza sul 
capitolo 18225/0;

RITENUTO pertanto di impegnare a favore della società I-Faber Spa la somma di € 1.814,75, quota-
parte  del  mese di  luglio  per  il  canone  di  utilizzo della  piattaforma telematica  START nel  periodo 
1/7/2016 – 30/9/2016 sul capitolo 18225/0 del Bilancio 2016;
DATO ATTO che si provvederà con successivo atto ad impegnare le somme necessarie per il canone 
del servizio in oggetto per il rimanente periodo dell’anno 2016;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009, convertito con 
modificazioni in L. 102/2009, si è provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (art. 191 del D. Lgs. 267/00) e 
con le regole di finanza pubblica;

VISTI:

 il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali);

 il Regolamento di contabilità dell’Ente

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

RICHIAMATI:
 l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30/12/2015, di approvazione della macrostruttura 

organizzativa della Città Metropolitana;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 72 del 31/12/2015, di conferimento al sottoscritto 
dell’incarico della Direzione “Gare, Contratti ed Espropri”

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e dei predetti atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA
Per le ragioni in narrativa esposte:

a. di impegnare  a favore della società I-Faber S.p.A. con sede legale in Milano – Via Calabria, 31– 
CF e P.IVA 03233500960, per l’utilizzo della piattaforma START a seguito dell’adesione della 
Provincia di Firenze al contratto aperto fra Regione Toscana e I-Faber spa per l’affidamento del 
ruolo di Gestore del sistema telematico acquisti regionale della Toscana – racc. 3832, rep. 7499 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1088 del 26/07/2016

      3 / 4



del 23/12/2010 e di cui al D.G.R. n° 5578 dell’11/12/2013 di rinnovo del contratto citato, per il 
periodo 2014-2016, di cui all’atto Dirigenziale n° 246 del 20/01/2014, la somma di € 1.814,75, 
quota-parte del mese di luglio per il canone di utilizzo della piattaforma telematica START nel 
periodo 1/7/2016 – 30/9/2016 , sul capitolo 18225/0 del Bilancio 2016;

b. di dare atto che:
 il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto;
 il direttore di esecuzione del contratto è la titolare di posizione organizzativa P.O. Gare e 

Contratti e attività amministrative Lavori Pubblici, Dott.ssa Mariangela Ferrigno;
 si provvederà con successivo atto ad impegnare le somme necessarie per il canone del 

servizio in oggetto per il rimanente periodo dell’anno 2016;
c. di inoltrare il presente atto

 ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi Finanziari ai fini della 
registrazione dell'impegno di spesa;

 alla Direzione Gare e Contratti che lo ha redatto;

 alla Direzione Organizzazione, Vice-Segreteria Generale Sit e Reti Informative;

 alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            26/07/2016                   
CINI OTELLO - DIREZIONE GARE E CONTRATTI 

ED ESPROPRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1088 del 26/07/2016

      4 / 4


